# AD TITULUM DE SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS.

*Dig. & Cod.*

*TRACTATUS.*

## *PRAEFATIO.*

**A**d intellectum hujus tractatus qui latissimè patet, tria præmittemus. Primo seriem & ordinem cum præcedentibus & sequentibus libris & titulis. Secundo vocum solutionis & liberationis varias significationes; ut sublata homonymia, divisio. Tertio loco facilior sit in suas species quas sigillatim enumerabimus, & describemus: quibus tribus explicatis tituli utilitas & argumentum patet.

Ordo itaque hujus tituli altius repetendus est. Meminisse nempe debemus regularum Juris: *Fere quibuscunque modis obligamur, si sedem in contrarium actis liberamur, L. 153. ff. de reg. Jur. Nihil tam naturale est quam eo genere quodque dissolvere quo colligatum, L. 35. ff. eodem. Omnia quæ jure contrabunur, contrario jure perenunt, nec aliter, L. 100. ff. eodem.* Unde in L. ut quisquis ff. hoc tit. ut quodque contractum est, ita & solvi debet: cui junge L. 1. 18. 19. & ult. ff. de Acceptilat. In Legibus autem supra citatis & passim toto titulo nostro, & titulo, quibus modis tollitur obligatio, institutionibus, qui huic nostro respondet: Itemque in titulis Codicis de novat. & delegat. de solutionib. & liberationib. & de acceptilationibus, mentio fit fere tantum contractuum & obligationum, & de modis tantum tollendi contractus vel quasi contractus: ex quibus duo tantum colligimus. Primum, titulum hunc nostrum & regulas supra citatas pertinere tantum ad contractus, obligationes, & actiones, quæ oriuntur ex contractibus vel quasi contractibus; non autem ad obligationes involuntarias, quæ ex delictis etiam privatis descendunt: quare in Legibus supra citatis contractus mentio passim occurrit, & tam in ff. quam in Institutionibus antequam tractetur de privatis delictis, ultimo lib. 3. Institutionum tractatur de modis tollendæ obligationis, eodemque ordine in ff.

Secundum, meritò postquam actum fuit de contractibus & quasi contractibus sigillatimi tam in dictis Institutionibus quam in ff. & Cod. subjiciuntur tituli, qui ad eos dissolvendos pertinent. Obligationum vero

Latissimè sumpto vocabulo duæ sunt species, Civilium & Naturalium. Civiles latissimè intelligimus, ut etiam prætorias contineant: quæ juris vinculum continent secundum nostræ Civitatis Jura, & necessitate astringunt; ad differentiam obligationum naturalium, quæ impropriè tantum respectu Civilium appellantur obligationes. Continent enim tantum æquitatis naturalis vinculum, nec astringunt necessitate, neque actionem parciunt: non sunt tamen inutiles; valent enim ad exceptionem & retentionem: quare de illis agitur in hoc tit. Tolluntur autem non tantum iisdem modis, quibus civiles, sed etiam aliis pluribus, quibus civiles dissolvi non possunt L. 95. Stichum §. Naturalis ff. hoc tit.

Observandum maximè in hoc tit. sicut certi & definiti sunt Jure Civili constituendæ obligationis modi; ita etiam certi sunt ipso jure dissolvendæ. Et quidem singulis modis constituendæ obligationis singuli modi dissolvendæ specialiter opponuntur: v. g. quatuor modis contrahimus, re, verbis, literis, consensu, Institutionib. de obligatio. L. 1. §. 1. ff. de obligatio. & actio. Quæ contrahitur re, dissolvitur etiam re, id est præstatione naturali rei vel facti quod promissum est. Quia autem omnis obligatio in dando vel faciendo versatur, notandum per solutionem non tantum obligationem quæ re contrahitur, dissolvi, sed etiam quæ verbis L. prout hoc tit. & statim initio tituli Institutionum quib. modis tollitur obligatio: omnis obligatio tollitur solutione ejus quod debetur. Quare Græci per solutionem dicunt omnem obligationem tolli, sive re, sive verbis, literis aut consensu contracta fuerit in verbo κατεσθιν, Lexico Græco vocum Juris à D. Labbæo edito.

Verborum obligatio, quæ ex contractu stipulationis descendit, perficitur per interrogationem creditoris & responsonem debitoris congruam, etiamsi res nulla interveniat, nec literarum figura: quare similiter tollitur, nulla re vel scriptura interveniente, per acceptilationem, quæ ideo imaginaria solutio appellari solet, ad differentiam veræ & naturalis solutionis. Acceptilationis autem forma proponitur dicto tit. Instit. quib. modis tollitur obligatio. Per acceptilationem autem tollitur tantum obligatio verborum, non reliquæ: remedio tamen stipulationis Aquilianæ, quam Gallus Aquilius Jurisconsultus composuit, transferri potest obligatio quocunque modo contracta in stipulationem; & ita præcedente Aquiliana stipulatione, & per eam extincta veteri obligatione, acceptilatione rectè subjicietur, quæ extinguit novam verborum obligationem. Aquiliana stipulationis forma proponitur in §. est autem prodita dicto tit. Instit. quib. modis, &c. & in L. 18. §. 1. & L. seq. ff. de Acceptilatione.

Literarum obligatio, cuius mentio est omissa in dicta L. prout hoc tit. sicut & in L. 1. ff. de Obligatio. quia in desuetudinem abierat Instit. de Literarum obligatio. tolli debebat propriè per scripturam mēnsæ apud Argentarios, qui nomina faciebant & rationes omnium civium; eorumque fides erat publica. Sicut verò scribere dicebantur & nomina conficerere, qui literis se obligabant; ita ut legitimo modo ab ejusmodi obligatione liberaretur debitor, per consequens contraria mensæ scriptura erat necessaria: & tum debitor rescribere sive prescribere dicebatur, Cicero Epistola ad Atticum lib. 4. epist. ult. unde jocus Horatii lib. 2. satyra 3.

Scribe decem à Neriō.

Et iterum.

*Dictantis quod tu nunquam rescribere possis.*

Dictabat nempe verba solemnia creditor debitori futuro : rescribebat debitor qui se liberabat, & verba dictabat creditor. Quinimo sicut per stipulationem & novam verborum obligationem reliquæ omnes obligationes novari & extingui solebant ; ita & per literarum obligationem , & tam per stipulationem quam per literas delegationes pariter siebant : quod melius nemo explicavit Theophilo initio tit. de *Literarum obligat.* qui locus valde singularis confirmatur ex fragmentis Gaii libri 2. *Institutionum tit. de obligat.* §. Literis ; & ex integroribus *Institutionibus* Gaii Theophilus desumptus videtur : cui junge L. 6. *Cod. Theodosiano de denunciatione vel editione rescripti.*

Rectè autem Theophilus obligationem literarum perfici ait verbis & literis solemnibus, *σήμανται καὶ γραμματικῶς τοιχώς μέτρη,* id est verbis solemnibus & scriptura solemnii directis ad ipsum debitorem , & coram ipso. *σήμανται πρεσβύτεροι;* scriptura & literæ vel inter absentes , vel inter præsentes perficiuntur. Hoc loco quando scriptura conjungitur cum verbis , & alterum sine altero non potest esse , necessarium est ut sicut verba sunt præsentium , ita & scriptura ; non autem contra : nam repugnat ut absentes scribant & verba quæ proferunt exaudiant inter se , si sint longè positi. Et ita intelligendus Theophilus , quando ait *πρεσβύτεροι,* id est præsens ad præsentem , & cum præsente & loquitur & scribit , non autem disjunctum , ut malè Gothofredus ad L. 1. ff. de *Annis legatis* : utrumque enim conjungit & verba & litteras , inter præsentes scilicet , supra citato in loco Theophilus , quem ita intelligendum esse contrà quam sensit. Gothofredus , valde notandum est.

Sicut autem obligatio verborum causam & negotium præcedens requirit ; alioquin per exceptionem doli irrita constituetur , licet ipso jure valeat , id est detur actio ex stipulatu L. 2. §. si quis ff. de doli mali & metus exceptione : ita & literarum obligatio. Per literas autem vel per obligationem verborum novatione facta ex causa præcedente , ita nova constituitur actio , ut prior perimitur L. 1. ff. de *Novatio.* Theophilus loco citato ; adeoque redditur jus ex nova : quam in rem notatu dignissimus Ciceronis locus libro 3. *Officiorum* , ubi emptio proponitur transfigurata & translata in obligationem literarum sive nominum , ibi : *emit hortos instructos , nomina facit , negotium conficit.* Et ita emptio , id est contractus bona fidei transit in contractum stricti juris , id est literarum , cui , ut ait Cicero , ante formulam de dolo à Gallo Aquilio proditam non poterat dolus objici.

Consensu vero contracta obligatio dissolvitur consensu contrario tantum , rebus tamen integris , v. g. in emptione neque pretio soluto , neque re tradita , dicta L. prout & §. ult. *Institutionibus* quibus modis tollitur obligatio.

In dicto vero tit. Novatio inter modos legitimos solvenda obligacionis numeratur. Est vero novatio , mutatio voluntaria & translatio prioris obligationis in posteriorem obligationem verborum ; vel mutatis personis debitoris & creditoris simul , vel debitoris aut creditoris tantum , vel etiam causa

aut status obligationis. Quos modos sigillatim explicavit Cujacius in *Paratitulo Codicis de Novationibus*, verius atque apertius quam in *paratitulo ff. eodem titulo*.

Hi autem quatuor modi ipso jure tollunt obligationem : notandum tamen novationem & acceptilationem, imo confusionem, compensationem, omnem generaliter liberationem, sive satisfactionem, latè sumpto solutionis verbo comprehendi, pro subjecta tamen materia ; quoties nempe volente creditore aliud sit quam promissum : licet propriè solvere dicamus eum, qui naturaliter & re ipsa facit quod promisit L. 176. ff. de *Verb. sig. L. 49. 52. & 54. hoc tit.* Aliis modis satisfacere propriè dicimus, non solvere L. 4. §. 3. & 7. ff. de *re judicata*, Briffonius de *Verbor. signif.* in verbo *satisfacere*. Sicut autem satisfactionis, ita & liberationis verbum in *Rubrica nostra ff. & Cod.* latissimè patet : omnes enim modos obligationis dissolvendæ sive ipso jure, sive per exceptionem comprehendit L. 43. ff. *hoc tit.* quæ plures liberationum species agnoscit, v. g. præter quatuor supra numeratas, rem *judicatam* & confusionem, quoties in unam personam debitoris & creditoris jura concurrunt ; compensationem, id est debiti & crediti inter se contributionem, quando debitor suum creditorem eundemque debitorem summovet L. 1. 2. & 3. ff. de *compens.* delegationem quæ mandato nempe interveniente inchoatur, & perficitur per stipulationem novandi gratiâ interpositam, v. g. mando debitori meo volenti, vel etiam amico, qui non est debitor, ut pro me expromittat. Per hujusmodi delegationem mandatum constituitur ; impletur verò & executioni traditur mandatum per novationem, id est stipulationem, quâ pro me delegante creditori meo debitor meus vel amicus promittit & obligatur : qua ratione prior obligatio dissolvitur ipso jure. Obsignatione & depositione pecunia rectè facta, liberatio contingit : itemque pacti exceptione, vel de dolo, & aliis plurimis exceptionum causis, quibus supra speciales Tituli assignati sunt.

Observanda verò illa imprimis divisio generalis inter modos tollendæ obligationis, vel ipso jure vel per exceptionem. Quatuor legitimas modos tollendi ipso jure supra explicavimus, qui continentur *Institutionum tit. quib. mod. tollitur oblig.* Ipsum jus autem non ita accipendum est in hac divisione, sicut aliquando in jure accipitur, nempe ut significet jus commune & reliquias partes juris scripti vel non scripti, exceptis constitutionibus : ipsum enim jus sapissimè Jurisconsulti opponunt constitutionibus, Cujac. lib. 7. *Observat. cap. 19.* Exceptiones autem etiam ex constitutionibus substantiam capiunt perinde ac ex reliquis partibus juris. §. *Alioquin Instit. de exceptionib.* Ipso itaque jure hoc loco intellige ad differentiam liberationis, quæ fit per exceptionem. Inter utramque autem liberationem multæ sunt differentiæ : liberatio quæ fit ipso jure evacuat vires obligationis, extinguit & perimit omnino ; nec tantum cessat obligatio, sed extinguitur omnino, adeo ut ejus vires nunquam reparari possint L. 98. qui res §. *Aream ff. hoc tit. L. 4. & 5. Cod. de solutionibus*, nec ulla actio competit : imo & ipso jure obligatione pro parte sublatâ, si deinde creditor solidum petat, incedat in periculum plus petitionis, & causâ cadat, L. 4. & 21. ff. de *compensationib.* Quoties verò liberatio per exceptionem contingit, actio quidem est efficax & rectè instituitur.

absque periculo plus petitionis, sed per exceptionem in Jure à reo propositam est excludenda: immo & per replicationem resolvi potest jus exceptionis; adeo ut pristina actio remaneat integra L. 1. ff. de exceptionibus, & Institut. de exceptio. & replicationibus.

Exceptiones præterea sicut & actiones impetrandæ erant à Magistratis Urbanis vel Provincialibus, v. g. Prætore in urbe, Præsidibus vel Proconsulibus in provinciis: & actionis formulæ præcedenti subjiciebantur exceptiones. In Jure, id est coram Magistratu vocatus ab actore reus sistere se tenebatur: præsens actor intentionem & jus suum proponebat; reus contra si quas habebat allegationes & jura allegabat similiter. Ex utriusque actoris & rei allegationibus componebatur à Prætore actionis formula, cui subjiciebatur formula exceptionis: v. g. ponamus agi ex mutuo Titius actor intendit: *Aio te Semproni mihi decem dare debere ex mutuo.* Ponamus Sempronium esse filium famil. & allegare exceptionem Senatus-consulti Macedoniani: replicabit fortè creditor in eos usus se pecuniam erogasse, quos pietas paterna non denegaret. Ex omnibus illis allegationibus ita Prætor formulam componebat: *Si paret Tizium centum murua dedisse Sempronio, condemnna eum iudex, nisi filium familias esse apparent, vel nisi pareat in necessarios usus creditam pecuniam.* Hæc formula duabus præcipuis partibus constat: prima in conceptione sive comprehensione actionis, exceptionis & replicationis: secunda in datione Judicis consistit, apud quem probatio fieri debebat. Quare exceptio appellatur sæpe conditio L. 22. ff. de exceptionibus. Cujacius paratitlo Codicis eodem: quo sensu actio simplex & judicium purum, ad differentiam conditionalis à Victorino appellatur, cui scilicet nulla exceptio est opposita ab initio: id est in constitutione judicii, in accipiendo judicio & contestatione litis, ( hæc enim tria idem significant ) licet unius & ejusdem rei, id est actionis, impetrationis varias solemnitates denotent, *accipi judicium, & constitui, & litem contestari.* Constat autem ex his quæ diximus, formam futuri judicii in Jure apud Magistratus constitui, eamque præscribi Judici dato; cui addicitur, & à qua recedere non potest.

Dicitur verò contestatio litis, quia tam actor, quam reus adhibere testes solebant hic verbis solemnibus: *Vos testes estote, Festus in verbo testari, Tullius 2. de Inventione: In jure, inquit, id est apud Prætorem, & exceptiones postulantur, & quodammodo potestas agendi datur, & omnis conceptio privatorum judiciorum constituitur.* Victorinus doctissimè ad illum locum: *Prætores, qui jus dicebant, & iudices causæ dabant, & controversia vel agendi genus instituta actione firmabant.* Et paulò post: *Apud ipsum verò Prætorem, cum litis ipsius forma componeretur, illuc partes aut excipiebant aliquid, aut simplicem actionem accipiebant.* Quare in ipso, ut diximus, jure apud Prætorem, quando de modo agendi quærebatur, tractabatur exceptio, & replicatio: quæ si in impetracione actionis coram Magistratu omissa fuisset à reo, non poterat amplius eam supplere iudex datus, in judiciis scilicet strictis; sed opus erat novo Prætoris decreto. Aliud in judiciis bona fidei, quibus exceptiones ipso jure inesse dicuntur, id est licet apud Prætorem vel Magistratum propositæ non fuerint, nec ab eo impetratae in accipiendo & constituendo judicio ( enobtenant la commission: ) officio tamen Judicis dati supplebuntur, pro-

pter illam clausulam generalem, quæ judiciis & actionibus bonæ fidei subjici solebat à Prætore, qui dabant Judicem cum potestate, additâ nominatim solemnni formulâ : *Ex bona fide condemnata eum iudex*, Tullius 3. *Offic. loco cit.*

Quatuor autem modis legitimis supra explicatis, quibus ipso jure tolluntur obligationes, plures alios addit Brisonius, confusionem, obsignationem, interitum rei ante moram, compensationem, exemptionem à commercio, pignoris venditionem, quoties tantum ex pignoris venditione creditor receperit, quantum debetur L. 26. ff. hoc tit. Per exceptionem vero, v. g. ex pacto de non petendo, exceptiones dolii, rei judicatae, temporis, si nempe ad tempus constituta fuerit obligatio, legatum liberationis, ubi duæ lucrativæ causæ in unam & eandem rem & personam concurrunt, & generaliter omnes exceptiones, quæ ex plurimis causis vel ex jure ipso vel ex Prætoria Jurisdictione substantiam capiunt.

Postremò notandum quamvis dixerimus per acceptilationem tantum tolli ipso jure obligationes, quæ verbis contrahuntur, non etiam cæteras §. item per acceptilationem Instit. quib. modis : nihilominus tamen reliquis obligationibus apposita acceptilatio, licet sui naturâ sit inutilis, nec ipso jure eas tollit; habet tamen vim pacti de non petendo, & ex hujusmodi inutili acceptilatione exceptio pacti nascitur: quod intelligendum indistinctè sive in materia sive in forma : v. g. si diem, vel tempus, vel conditionem habeat acceptilatio (est enim actus legitimus, qui non recipit diem vel conditionem; ) non ipso jure, sed per exceptionem debitor defendetur, ut rectè D. Cujacius contra Glossam ad L. si unus §. penult. ff. de Pactis. Nam inutilis acceptilatio saltem habet consensum, animum liberandi indicat, & præsumitur habere, nisi contrarium probet creditor, qui accepto tulit, L. 8. ff. de Acceptilatione, L. Cum emptor ff. de Rescindenda vendit. L. Si acceptolatum & L. ultima ff. de Acceptilatione. Notandum vero summè in §. 1. d. L. si acceptolatum distingui acceptilationem ab apacha. Acceptilatio est imaginaria solutio; acceptum fertur, quod revera non est solutum (l'on tient pour recent pour qui n'a pas été donné: ) Apocha vero ita concipitur: profiteor te soluisse pecuniam; unde & professio solutæ pecuniæ appellatur in L. 14. C. hoc tit.

Quare mirum non est si acceptilationi non possit opponi exceptio non numerata pecuniæ; hoc enim non agitur in acceptilatione: possit vero opponi apochæ, quia mentionem facit numerata pecuniæ. Quæ differentia ex re ipsa potius accipitur quam à nomine: nam quæ Latinis dicitur acceptilatio, Græcis Jurisconsultis ἀποχὴ etiam appellatur. Recentiores tamen Græci professionem solutæ pecuniæ ἀποχὴν vocant, quæ & securitas in libris nostris, Cujacius libro 5. Observationum cap. 36: in fine, & omnino libro 18. cap. 2. & in Postumis Codicis de Solutionibus, Brissonius in libris de Verb. signif. in dictione, acceptilatio & apocha, ubi integrius illarum dictionum interpretationem refert ex Græcis Lexicis verborum juris, quam in editis doctissimi Labbæi. Appellatur etiam Apocha Recauta; quia sicut per chirographum cavet debitor creditor, ita per apocham in solutione facienda recavet debitori creditor, data

cautione de suscepta pecunia. Hoc amplius ipse debitor in solutione per antapocham cavyt creditori, cuius formam & usum D. Cujacius explicat *Paratitul.* *Cod. de fide instrumentorum*, & in *Posthumis ejusdem tit.* ad L. *Contractus Cod. de fide instrumentorum.*

**AD LEGEM I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. XXIV. LXXIII.  
LXXVII. LXXXIX. XCVI. §. penult. & ult. XCVII. CI.  
§. 1. CII. §. 1. & 2. & CIII. Dig. & ad L. I. Cod. hoc tit.**

**I**N iis omnibus Legibus variæ quæstiones proponuntur & deciduntur, quæ manant ex eodem fonte. Quando nempe debitor, qui ex pluribus causis, id est contractibus vel quasi ex contractibus obligatus est, solverit, cui contractui, vel quasi solutio sit imputanda. Tres regulas, sive definitiones Jurisconsulti in hac materia potissimum constituunt: regulas autem & definitiones coniunctim, quia eundem fere usum præstant; nempe substantiam rei & naturam declarant: λόγος στοιχεῖον: & sicut ex definitionibus regulæ facile possunt elici; ita vice mutua præsunt regulæ ad definitiones componendas. Quare mirum non est, si in *tit. de Reg. Jur.* quædam definitiones referantur, peritè & ex arte: nam & Mutius Seævola, Papinianus, & reliqui Jurisconsulti, qui de definitionibus scripserunt, conjunctim plurimas regulas inseruerunt; ut tandem agnoscit D. Cujacius initio *librorum Papiniani de definitionib.* aliter quam in *Paratitulo de Reg. Jur.* & in *Postumis ad eundem tit.* Exemplum habemus in L. 97. *hoc tit.* quæ sumpta est ex libro 2. *Definitionum Papiniani*, in qua nulla definitio ex professo, sed regulæ quædam proponuntur, quas deinde explicabimus.

In hac materia nostra prima illa regula occurrit, *in arbitrio esse solventis designare & constituere in re praesenti quod potius debitum, solutum vellet.* In *re praesenti*, id est in ipsa solutione: quod tamen ita accipiendo est, ut vel statim ante solutionem, vel statim atque solutum est, scilicet in continent dum res adhuc agi intelligitur, debeat constituere: nulla mora scilicet interveniente debet designare & demonstrare debitor, propter quod debitum solutionem faciat. Et ita intelligenda est dictio illa, *postea*

*ad L. 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 96. § ult. 97. & 103. in L. 21. Si usuras Cod. de Usuris, ex ipsis verbis l. 1. in fine hoc Tit. Ceterum postea non permittitur statuere, ait L. 3. hoc tit.*

*Postea*, hoc loco accipiendo est, mora aliqua interveniente, & ex medico intervallo statim post peractum negotium, & solutionem. Ita Tutor in ipso negotio debet autoritatē interponere, id est vel ante, vel statim atque peractum est, nullo alieno actu interveniente, eodem tenore: longo intervallo, vel post multum tempus interposita autoritas non valet §. *Tutor Inst. de aut. tutor.* & ibi Cujacius in *Poster. & lib. 13. Observ. c. 31.* Ambigua nempe sunt ea verba in Jure, statim, cum primum, ante, & post: & pro subjecta materia aliquando non admittunt moram vel cunctationem, aliquando admittunt. Itaque in ambiguo ex jure certo & ex aliis locis Juris aprioribus petenda est interpretatio, ut docuimus *hoc tit.*

Ratio hujus regulæ redditur in L. 1. quæ ita est explicanda: sicut in rei nostræ traditione, prædii v. g. vel domus quamlibet legem vel pactum in continenti apponere licet, imò & imponere servitatem, quia scilicet

comomento quo res nostra ad alium transit, adhuc nostra est: ita etiam in umeratione pecuniae, quæ eo momento, quo in creditorem transfertur, adhuc debitoris est, quælibet conditio imponi potest; vel etiam in continenti, ut diximus, & restè observavit Glossa in L. 1. Cod. hoc tit. ex intervallo longo non potest, quia postquam res, domus, fundus, vel pecunia tradita est, aliena fit; & per consequens nullam in ea re potestatem habemus L. 48. ff. de Pactis L. 34. & 35. ff. de Servitutib. urban. pred. L. 29. & 30. ff. de servitutib. rustic. predior.

Secunda regula: *Si debitor in solvendo non commemoret, in quam causam solvat, convertitur electio in creditorem accipientem, cuius est in arbitrio, cui debito potius acceptum ferat: debet tamen statuere in ipsa re, id est in solutione, vel in continentali; ex intervallo non permittitur statuere, dicta L. 2. & 3.* Ita tamen Jurisconsulti hanc potestatem creditoris restringunt, ut teneatur creditor imputare solutionem in debitum quod si ipse deberet, solutum vellet. Quam interpretationem ex æquitate contra subtilitatem verborum Jurisconsultos induxisse rectissime Ulpianus ait in L. 1 hac ratione reddita: eo animo ad res alienas gerendas accedere debemus, quo ad nostras. In prima vero & secunda regula notandum, alterutrius, creditoris vel debitoris electionem non nocere, si ambobus non placeat L. 2. hoc tit.

Tertia: *Quod si nec debitor nec creditor demonstraverint, in quam causam solutum sit; in duriorem & graviorem imputabitur.* Cujus regulæ eadem fere ratio est quæ superioris; quia verisimile est diligentem debitorem ita negotium suum fuisse gesturum L. 97. ff. hoc tit. quod ex æquitate & in gratiam liberationis receptum est: prioniores enim esse debemus ad liberandum L. Adrianus ff. de Obligatio. & Leg. 125. ff. de reg. jur. Durior autem causa ea est quæ magis onerat debitorem, & qua eum liberari interest magis: quod explicatur in L. 4. 6. 7. 8. 24. 73. 97. 103. & passim hoc tit. Hic vero ordo constituitur. Prima & durior, si ex causa famosa debeatur, id est ex qua damnatus infamia notatur, v. g. furti, vi bonorum raptorum, directæ actionis tutelæ, mandati, depositi. Directas diximus: nam contrariae non infamant; quia in contrariis ratione tantum calculi & impensarum vertitur. Secunda causa judicati, nempè quia res judicata finis est litis. Tertia si quid debeatur sub poena L. 4. & 7. ff. hoc tit. Quarta si quid sub pignore vel satisdato, id est vel fidejussoribus datis, vel pignore, vel utroque. Quinta sub Usuris. Sexta quod quis debet suo nomine, & de quo controversia non est: nos enim gravius onerat quam vel debitum controversum, vel quod quis fidejussoris nomine debet alterius causâ, L. 1. 4. & 97. Et quidem in L. 1. Contius & Cujacius transponunt rectè negationem, creditorem debere imputare non in id debitum, quod est in controversia, id est non rectè faciet creditor, si quod solvit, acceptum ferat in debitum non liquidum, aut in illud pro quo fidejusserat. Vide Cujacium lib. 5. Observat. cap. 34. & ad Papinianum in L. 97. hoc tit. ubi interpretationem suam autoritate Baſilicon confirmat; licet locus in Synopsi sit corruptus pag. 80. Minus etiam onerat debitum in diem, cujus dies nondum venit, vel sub conditione quæ nondum extitit, quam debitum purum, id est sine die & conditione. Quod si omnia debita similia fuerint, in antiquius debitum imputabitur L. 3. 5. & 24. hoc

tit. quod si par dierum & contractuum causa sit, ex omnibus summis proportione solutum videbitur, id est imputabitur omnibus summis proportione & modo pecuniae cujusque contractus, pro rata & analogice L. 8. & 96. pupilli §. ult. ff. de Solutionibus.

Quia vero raro credere solemus & contrahere, nisi acceptis mandatoribus, fidejussoribus, pignoribus, vel hypothecis, & saepius sub usuris; tam in Legibus saepe citatis, quam in toto tit. imo & initio *hujus libri* de mandatoribus & fidejussoribus, & reliquis quae diximus, saepissime tractatur: quae ne remoren tur nos in progressu, de singulis breviter admonendi estis; 1º. fidejussores accedere alienae obligationi, quare & ad promissores dicuntur, & plures accipi posse, nec tantum in principali contractu perficiendo, sed etiam antea; ita tamen ut fidejussor eo casu non prius obligetur effectu, quam principalis contractus perfectus fuerit. Attendimus enim non ordinem temporis, vel scripturæ, sed juris: nam ex Jure fidejussio est sequela & accessio principalis obligationis: itemque post principalem contractum interjecto tempore potest accipi. Per stipulationem autem sive verborum obligationem fidejussor accipitur, & omnibus contractibus & obligationibus quoquo modo contractis, etiam naturalibus potest accedere: nunquam tamen in duriorem causam quam reus principalis obligatur, in leviorem potest. Sicut autem fidejussores sequuntur principalem contractum; ita & mandatores praecedunt contractum principalem: mandant enim vel alii pecuniam credi, vel cum eo contrahi. Sub eodem tamen tit. conjunguntur, quia intervenire solent quod facilius alteri fides habeatur; quamvis aliquando non tantum rei principalis, sed etiam mandatoris gratia, propter commune negotium mandatum soleat contrahi.

Pignus vero contrahitur tam in gratiam debitoris quam creditoris; debitoris, ut ei facilius credatur: creditoris, quod magis sit in tuto debitum. Constituitur autem re, id est rei traditione corporali, mobilis scilicet, vel quasi traditione rei incorporalis, v. g. inductione in possessionem vel cessione nominis; quomodo contractus perficitur re: quod Jure Civili comprobatum est *tit qnibus modis re contrah. oblig.* Ex eo contractu nascitur actio civilis pigneratitia, directa personalis, & contraria. Directa datur debitori post solutum debitum, ad pignus repetendum: & contraria creditori adversus debitorem, si quos sumptus circa rem pigneratam fecerit. Hypotheca autem consensu nudo perficitur, & est nudum pactum; quare non parit actionem civilem: jure tamen prætorio, utilitate suadente, hypothecaria in rem creditori datur, cui simpliciter nuda conventione absque ulla traditione vel quasi traditione res mobilis sive immobilis obligata est. Hypothecaria actionis hic est effectus, ut deficiente in solvendo debitore tam adversus debitorem quam alium quemlibet possessorem, persecutionem rerum obligatarum creditor instituat actione in rem præatoria §. Serviana Instit. de Actionibus.

Notandum tamen est etiam propter pignus, quod traditione vel quasi constitui diximus, hypothecariam actionem prætoriam in rem dari, si forte creditor possessionem amiserit, & dari tam adversus debitorem quam quemlibet alium possessorem. In hoc vero tit. passim, maximè vero in Legibus quas conjunximus, tractatur non tantum de variis modis liberandi rei principalis, fidejussoris, sive ad promissoris, mandatoris, sed etiam de

Iuitione pignoris & liberatione vel hypothecarum vel usurarum, quæ conjuguntur in L. 48. ff. hoc tit.

Usuræ verò propriè Jure Civili tantùm percipiuntur, non autem naturâ : pecunia enim naturaliter pecuniam non parit. Usuræ autem civiliter constituuntur per stipulationem : & hæ dieuntur in L. 5. hoc tit. Usuræ debitæ, quas nempe debitor exsolvere cogitur : aliæ usuræ dicuntur indebitæ Jure Civili scilicet ; naturaliter tamen debentur, v. g. quæ nudo tantùm pacto constitutæ sunt. Ex his retentio permittitur tantùm, nec compelli potest debitor ad eas solvendas L. 5. & L. 101. §. 1. ff de Solutionibus & liberationibus. Pignora non tantùm propter sortem, sed etiam propter usurastam civiles quām naturales obligantur. Necessaria est autem specialis obligatio in singulis causis L. solutum 11. §. si in sortem ff. de Pigner. Act. L. 4. 21. & 22. Cod. de Usuris, L. 5. & 14. ff. de Pignoribus : ex quibus etiam constat sicut fidejussores diximus, ita pignus vel hypothecam non tantùm propter civilem, sed etiam naturalem obligationem accipi posse. Quod intelligendum de usuris , quæ promissæ non sunt supra modum legitimum & licitum: illicitarum enim usurarum nomine nec actio nec exceptio competit, Legibus supra citatis.

Notandum præterea regulariter si nec à debitore in solutione facienda, nec à creditore expressum fuerit nominatim, utrum solutio in sortem vel in usuras cederet ; prius in usuras, deinde quod superest in sortem imputandum : usurarum enim causa gravior est debitori, ad quam solvendam priùs potest compelli ; ad sortem autem, quamdiu usuras solvit, nisi aliud convenierit, non potest : & saltem antiquior est causa exactiōnis usurarum. Et ex hoc jure constituto & certo, ad quod pertinet L. 1. Cod. de Solutionibus , respondet Jurisconsultus in §. ult. L. 5. & in L. 6. si creditor apocham , sive cautionem ita concipiat : *accepi centum in sortem & usuras, ordinem potius Juris inspici debere quām scripturæ* : & ita non imputabitur solutio primo in sortem, vel conjunctim in sortem & usuras, quod ordo scriptura suadere videbatur : sed secundūm jus priùs in usuras , deinde quod superest in sortem acceptum feret , sive ex uno, sive ex pluribus contractibus debeatur ; dummodo tamen usuræ civiliter debeantur , id est ex stipulatione : nam si ex pacto tantùm, nec nominatim expresserit debitor in solvendo se solvere usuras, quas ex pacto debet ; creditor non poterit in eas imputare , & hoc est quod dicitur in §. penult. d. L. 5. ( *proprio titulo non numerata* ) id est debitore in solvendo non exprimente specialiter titulum pacti , soluta pecunia in sortem cedit. Et hæc habent locum quando debitor ultrō solvit : aliud si cessante debitore in solutione , pignora quæ obligata sunt , distrahanter : tunc enim licet creditori , cui debetur ex pluribus contractibus , acceptum ferre , in quam summam velit ; immo si natura debeatur , poterit in naturale debitum imputare , & persequi quod sibi ex causa civili debetur L. Paulus respondit 101. §. 1. & L. 73. quod & attingitur in L. 5. §. 2. ubi de pecunia redacta ex pignoris conventionalis venditione tractatur.

Exceptiones regulæ proponuntur tres. Prima quæ in dicto §. ex ordine juris descendit , nempe creditorem, cui in sortem & usuras pignus obligatum est , teneri priùs in usuras premium distracti pignoris imputare , quām in sortem , sive ex uno sive ex duobus contractibus debeantur

*Ad L. 1. C.  
& ad L. 5.  
& 101. §.  
1. Dig.*

usuræ. Ponamus ut in §. 2. dictæ L. 5. ex duobus contractibus diversis temporibus initis uni & eidem creditor i usuras debitas, civiliter ex stipulatione & naturaliter ex pacto: non licet creditori pretium venditi pignoris prius imputare in sortem, vel in usuras naturaliter debitas tantum, non autem civiles tantum; sed æqualiter imputabit, non quidem in sortem, sed tam in usuras civiles, quam naturales ex æquo. V. g. ponamus pretium pignorum fuisse decem, usurarum civilium viginti, & naturalium pariter viginti; quinque singulis summis imputabuntur. Ponamus esse dispare summas usurarum, v. g. civilium viginti, naturalium decem, pignorum verò decem: æqualis etiam fiet distributio arithmeticè & numero, v. g. quinque singulis summis; non autem pro rata summarum qua debentur, non pro portione & analogicè. Notandum autem in d. §. L. 5. diversis temporibus pignus fuisse constitutum, generaliter tamen & æqualiter propter utrumque contractum, v. g. sub hac forma: *Fundus Sempronianus obligatus esto, ex alio nimis contractu, alio tempore inito cum uno & eodem creditore & debitore.* Aliud est enim si inæqualis fuerit constitutio pignoris, ut deinde dicemus in explicatione §. penult. L. 96. ibi: *quod si temporibus discretis.*

Secunda exceptio quando expressè aliquid convenit in constituendo pignore, lex contractus servanda est: v. g. ponamus Titium ex duabus causis teneri Sempronio: decem ex legato, & decem ex stipulatione debere; duobus verò diversis temporibus in utramque causam eandem rem pignori obligasse sub hac forma: *In summam debitam ex legato fundum in solidum; in summam verò ex stipulatione superfluum pignoris, nominatim, id est la plus value.* Si postea pignus distrahat creditor, secundum legem pignoris tenebitur pretium 1°. in legati solutionem, & si quid deinde superfit ex pretio, imputare in stipulationem: quæ est species secundæ partis §. penult. L. 96. hoc tit. Ibi: *quod si temporibus discretis;* cui & addenda fere similis species in L. 20. querebatur ff. qui potiores. Rationem differentiæ inter §. 1. dictæ L. 5. hoc tit. & hunc locum oritur ex inæquali constitutione pignoris & diversa conceptione verborum, ut tandem agnovit D. Cujacius ad d. §. penult. d. L. 96. apud Papinianum, & ad responsa Pauli ad L. Paulus respondit 101. §. 1. hoc tit.

Ad § penul.  
L. 96. Dig.

Tertia exceptio proponitur initio dicti §. penult. L. 96. quando ex duabus præcedentibus causis & contractibus diversis temporibus celebratis, pignus tamen uno & eodem tempore fuerit obligatum eidem creditori; tunc non habebit facultatem creditor eligendi, in quam summam imputet pretium pignorum; quia, ut ait Papinianus, præsumitur tacite pignora subjecisse consortioni, id est communiter & in eandem causam exæquasse.

Itaque pro rata & analogicè fiet distributio, id est pro modo & summa debita ex singulis contractibus: quæ distributio etiam fit, quoties nihil nominatim in solutione sive voluntaria, sive necessaria, id est in distractione pignorum exprimitur; & par est causa dierum & contractuum: tunc enim pro portione debiti fiet distributio, & de omnibus summis solutum videbitur, id est pro modo summarum debitum, non autem æqualiter solutio distribuetur; vicissim minor minori imputabitur comparatione facta summarum debitum, non autem æqualiter & numero distribuetur solutio. Quam sententiam tandem, ut diximus, comprobavit Cujacius, mutatâ senten-  
tia,

tiā, quam seclusus erat lib. II. Observat. cap. 33. in quo constituerat differentiam inter pignus conventionale, de quo putabat agi in dicta L. 96. pupilli §. penult. & inter pignus prætorium, quod constituitur bonis ex Edicto possessis & venditis, vel etiam captis extra ordinem pignoribus in causam judicati plures summas continentem, de quibus agi putabat in dicto §. L. 5. hoc tit. Nam indistincte in dicto §. & L. Paulus respondit 101. §. 1. hoc tit. de pignoris cuiuslibet distractione tractatur.

Ex quibus colligimus præcipuas exceptiones regulæ quæ dicit, *Tacente debitore in solutione facienda, creditoris cui ex pluribus causis debetur, arbitrio permitti in quam causam velit imputare solutionem.* Itemque explicavimus differentiam inter solutionem voluntariam & necessariam, quæ nempe contingit deficiente debitore in solutione ex distractione pignorum: nam ex necessaria creditor, cui civiliter & naturaliter debetur, potest in naturale debitum referre pretium pignorum, vel generaliter etiam in id quod velit, & in leviorem causam acceptum ferre L. 73. hoc tit. in cuius specie creditor imputat pretium pignorum in eam summæ partem, quæ fine fidejussoribus debebatur; quamvis creditor in solutione voluntaria, licet indistincte solutum sit, id est nec debitor, nec creditor specialiter designaverint, in quam causam solutum velint, in duriorem causam teneatur referre: durior est autem quæ satisdato debetur. Et hanc differentiam ex verbis colligimus, & contrariae Glossæ suspicio verbis apertissimis textus refellitur.

Verū ut quæ pertinent ad regulas supra expositas persequamur, sive debitor sive creditor aperte legem dixerint solutioni; quod conventum est emnimo servari debet L. 5. in fine L. 24. & 89. hoc tit. & quidem in §. 2. L. 5. potest debitor in solvendo eam legem dicere, ut pluribus fidejussoribus, quos dedit unum tantum liberet, ita ut ipse & reliqui fidejussores obligati remaneant, qua de re plenius ad L. 37. hoc tit.

*Ad L. 73.  
Dig.*

*Ad L. 24.  
& 89. Dig.*

In specie vero L. 24. notanda ambiguitas vocis *dena*, quæ & decem & viginti in dicta Leg. simul significat *āra dīna*: & quidem in obligatione fidejussoris, qui pro duobus reis fidejussit qui diversis temporibus decem promiserant. *Dena* promisit fidejassor, id est pro singulis decem promisit: quare & obligari dicitur in viginti; quæ quidem viginti si solvat, utrumque reum liberat in solidum: *dena* enim pro duobus promittere intelligitur. Quod si decem tantum solvat, utrumque etiam reum relevare intelligitur, nempe singulos in quinque; & hoc propter vocis ambiguatem: saepè enim *dena* significant decem, ut pluribus exemplis confirmat Cujacius lib. 25. Observat. cap. 13. Per consequens quia, quod indistincte solvit decem, verba & solutio utriusque reo principaliter ex æquo possunt convenire, nec potius ad unum quam ad alium possunt referri; & qualiter utriusque proficiunt: uterque enim reus poterit contendere se fuisse liberatum, nec in antiquius debitum illa decem referentur. Si vero quinque, vel quindecim soluta fuerint; quia ambiguitas cessat, tunc locus erit regulæ Iuris, & antiquiori debitum edet solutio.

Quod si in solvendo actum fuerit, propositum & tractatum propter quam summam solvatur, licet in apacha vel acceptilatione generalia & peremptoria quedam verba reperiantur, v. g. *reliquum, omne, catena*; restringentur tamen ad summas tantum, de quibus solvendis nominatum fuerit actum, licet eidem creditori debeatur ex aliis causis, hac ratione quia cogi-

tatum de illis non fuit, ut in eleganti specie L. 89. hoc tit. quæ valde confirmatur L. 5. & L. 9. §. 1. ff. de Transactionibus.

Antiquius autem debitum intelligimus, non tantum quando contractus est antiquior tempore, sed etiam cuius solutionis dies cessit priùs; quamvis uno & eodem die & momento uterque contractus peractus sit: licet etiam cōtempore, quo petitur, utriusque debiti terminus venerit: lex enim dicta initio contractus cuiusque servanda est, ut in §. 2. dicta L. 89. in quo hæc verba (*ita ut viginti prius solvantur Idibus Septembribus*) efficiunt, ut antiquius sit debitum, quamvis alter contractus eodem die peractus fuerit, & sub usuris gravioribus: quæ enim lex in contractu fuit apposita, quoties aliud dictum est, in solutione censetur repetita, sicut & in specie §. penult. L. 96. premium pignorum distribuitur secundum legem in constituendo pignore dictam. Quod vero dicitur in dicto §. 2. (*Idibus Septembribus*) repetendum est ex more solemini usurarum, quæ in singulos menses constituebantur & exigebantur. Solebant quidem pecunia Calendis collocari; non tamen sequentis mensis Calendis statim exigebantur, sed Idibus tantum; dato quodam spatio temporis debitori ad conficiendam pecuniam. Utrumque eleganter Horatius colligit.

*Omnem relegit Idibus pecuniam,*

*Quærit Calendis ponere.*

Graviores autem usuras levioribus opponit. Gravissimæ sunt centesimæ; quæ intra centum menses sortem exæquant: leviores sunt semisses, quincunces & unciariæ comparatione facta ad centesimam, sicut ad assem.

Notandum tamen sicut originem, ita etiam finem & modum usurarum Legibus definitum fuisse, nec licere excedere. Quare verissimè Papinius in L. Si navis ff. de rei vind. Usuras ait, *non naturâ provenire, sed iure percipi, non ex ipso corpore sicut fructus, sed ex alia causa*, id est stipulatione, nova obligatione: prima enim obligatio est mutui sive pecuniarum creditarum; nova obligatio, sive usurarum ex stipulatione L. 121. ff. de Verb. sig. Ea omnia quæ diximus de usuris, elegantissimè explicat Seneca lib. 7. de Beneficiis cap. 10. *Quid enim ista sunt? quid fœnus? quid calendarium? quid usura? humana cupiditatis extra naturam qua sita nomina. Quid sunt istæ tabula? quid computationes & venale tempus, & sanguinolenta centesima? voluntaria mala ex constitutione nostra pendentia, in quibus nihil est, quod subjici oculis, quod teneri manu possit.*

Antiquius etiam debitum intelligitur, quod primò cœpit deberi, licet eo tempore quo solutio fit, plurium summarum debitor inveniatur reliquator: tunc enim non omnibus summis vel æqualiter, vel pro rata, sed in primam quamque summam, id est quæ priùs debita est, proficiet solutio; imò quamvis ita generaliter concepta fuerit apacha, *Accepi ex summa majore tot aureos*, L. 102. §. 2. hoc tit. generalia verba secundum Juris intellectum explicabimus; quod est hujusmodi, ut quoties paria sunt nomina, in antiquius debitum liberatio contingat. Huc etiam pertinet L. 77. in liberto antiquorem non esse contractum quam operarum, quas pro libertate promisit vel juravit patrono in datione libertatis vel in continentali: cuius L. speciem Glossa non intellexit: nec enim de potestate & viribus obligationis operarum dubitabatur, sed comparatio fit cum aliis contractibus gestis cum domino ante vel post manumissionem, ut in specie L. 1, 2.

¶ 5. Cod. an servus pro suo facto. Antiquissimus autem ille est contractus operarum; imò & omnium primus: nam ante manumissionem servus personam & caput non habet, nec est capax obligationis. Quare ex ante gesto in servitute non tenetur; ex solis tantum delictis in servitute admissis post manumissionem tenetur.

Eo verò momento, quo manumittitur, nasci intelligitur: statum, caput, personam accipit. Itaque nulla potest esse antiquior obligatio liberti quām operarum, sine qua libertas ei data non esset. Sub hac nempe conditione dari solet, ut prætentur operæ officiales patrono: quamvis etiam ex mea liberalitate libertatem dominus si velit conferre possit. Hujusmodi autem obligatio operarum inter eas quæ verbis contrahuntur, à Gaio numeratur in *Institutionibus*: quæ quidem obligatio hoc habet singulare, ut non tantum per stipulationem, sed etiam per juramentum liberti nudum, & absque stipulatione constitui possit, si nempe libertus patrono præsenti domum, munus, aut operas se daturum esse juraverit, Gaius lib. 2. *Instit. tit. 9. §. item*, quod *Lege Julia & Papia* effectum est; alioqui nunquam ex juramento, sicut nec ex nudo pacto datur actio, nisi lex nominatim, vel alia similis pars juris id statuerit, & actionem induxerit. Diximus *libertum promittere*; nulla enim alia persona præter quām liberti patrono ex juramento operarum naturaliter vel civiliter teneretur, L. Si quis 56. ff. de *Fidejussoribus*. Diximus *præsenti patrono*, non autem absenti L. 6. §. Si quis absenti ff. de *Confessis*. Præterea verborum obligatio, qualis & ista, inter præsentestantūm contrahitur, in ipso articulo manumissionis vel paulò post. Diximus autem *verbis juramento firmatis operarum obligacionem contrahi*: quare mirum non est, si ipso Jure etiam per acceptilationem tollatur L. 13. ff. de *Acceptil*. Vide Cujacum utroque *Paratitulo* ff. & *Codicis de Operis libertorum*, maximè in *Postumis Codicis* & lib. 22. *Observationum* cap. 7.

AD LEGEM IX. X. XI. XII. §. 3. XXXIII. initio, XXXIV. §. 2.  
XXXVIII. initio, LVII §. 1. LIX. LXXI. initio, LXXXI. XCV. §.  
5. 6. 7. XC VIII. §. 4. 5. 6. 7. & CVI. ff. & ad L. XII. Cod. eodem.

**L**eges omnes quas collegimus pertinent ad tractatum de Adjecto solutionis causâ in stipulatione. Et quidem statim in principio observanda est hæc regula, quæ proponitur in L. 12. Cod. hoc tit. *invito vel ignorante creditore qui solvit alii, se non liberat obligatione*: sicut etiam aliud pro alio solvi non potest, nisi consentiente creditore *Instit. quib. modis tollitur obligatio initio*. Invito vel ignorantē: nam mandante, vel ratum habente postea creditore, rectè solvit, v. g. procuratori, dispensatori vel actori servo, quibus dominus solvi permiserat; vel etiam cuilibet, si postea creditor ratam habuerit solutionem: ratihabitio enim mandato comparatur; vel etiam ex officii necessitate, v. g. utilitate publica suadente, pupillorum Tutoribus vel Curatoribus furiosorum & dementium rectè solvit: de quibus omnibus personis, quibus pro alio rectè solvit, *hoc nostro titulo separatim tractatur*. Multò magis autem rectè ei solvit pro alio, qui Adjectus est in ipsa stipulatione; quia ita placuit in contrahendo; ita lex dicta est communī consensu partium: quare tenetur si-

Ad L. 12.  
Cod. L. 12.  
§ 3. & 10.  
Dig.

pulator invitus eam observare : certam enim conditionem accepit ab initio stipulatio, quam immutare amplius non potest stipulator L. 12. §. 3. ff. hoc tit. Jure stipulationis & contractus solvere potest debitor Adjecto, etiam invito creditore : imò & prohibente L. 106. ff. hoc tit. quia talis fuit lex obligationis L. 6. eodem. Quare in dicta L. 106. & in L. 12. hoc tit. distinguitur Adjectus ab eo, cui post contractam stipulationem mandato vel permisu meo solvi jubeo. Hujusmodi enim mandata, vel expressa ut in procuratore ad exigendam pecuniam, vel tacita ut in dispensatore, institore, & similibus, quibus libera administratio permissa est, rebus integris revocari possunt : sed de his pleniùs suo loco.

Adjectus itaque solutionis gratiā continetur contractu & inter causas obligationis refertur in L. obligationum causā ff. de obligatio. sicut & dies, conditio, modus & locus : inter causas tamen per accidens, non autem inter eas, quæ sunt de substantia contractus : licet enim Adjecti persona, vel non omnino vel non rectè adjiciatur, non ideo minus in persona stipulatoris utiliter procedit stipulatio ; sicut etiam si non inseratur conditio, tempus, locus & modus, consistit tamen & pura dicitur obligatio.

Causa autem ista obligationis specialiter appellatur accessio in d. L. obligationum §. accessio ; quia adjicitur persona quæ accedit reo principali, & cui rectè solvi potest, perinde ac si solveretur reo principali. Solvi, inquam, potest tantum : nec enim petere vel à debitore vel ab ejus fidejussore potest : multò minus novare obligationem, vel acceptum facere L. 10. hoc tit. & L. 16. ff. de fidejussorib. quia nec obligatio nec actio ei acquiritur, sed stipulatori tantum. Adjectus solutionis tantum causā adhibetur, & factum tantum solutionis in ejus personam conferatur : & quidem, ut infra dicemus, ante litem contestatam à reo principali cum debitore : nullum enim jus postea ei competit §. si quis alii

*Ad L. 10.  
33. 34 §. 2.  
57. §. 1. 59.  
71. initio,  
98. §. 4. 5.  
6. & 7. Dig.*

Inst. de inutil. stipulat. L. 57. §. 1. L. 98. §. qui stipulatus vers. ac ubi simpliciter ff. hoc tit. Quare in constituenda obligatione, utrum valeat nec ne, inspicitur tantum utrum, quod ad stipulatorem pertinet, vires acceperit obligatio ; persona Adjecti non consideratur L. 141. §. 5. ff. de verb. oblig. Quare etiam persona Adjecti semper ponitur loco posteriori, nec potest præcedere : nec enim obligatio solutionem aut solutionis tacitam mentionem subsequi debet L. 93. §. si servus ff. hoc tit.

& L. 45. Gajus ff. soluto matrim. Eademque ratione una & eadem res, non diversæ, ex stricto jure hujusmodi obligatione contineri potest, & simul solvi debet eadem res creditori vel Adjecto, non diversa. V. g. si creditor sibi decem dari, vel Adjecto Stichum stipuletur ; quæ adjectio personæ & rei simul vocatur in L. 44. §. accessio ff. de Obligationibus : multò magis si non tantum res diversæ, sed etiam facta diversa deducta fuerint in obligationem ; ipso jure, si vel aliud solutum, vel aliud factum impletum fuerit in persona Adjecti, à reo principali liberatio non continget. Ipso jure, inquam ; quia, ut diximus, illud tantum re continetur in obligatione, quod fuit promissum creditor ; cui etiam soli obligatio acquiritur ; ex æquitate tamen per exceptionem subvenietur debitori, cui secundum legem conventionis aliud pro alio solvendi Adjecto facultatem permisit creditor. Electio debiteris complenda est, quæ revera non impletur, si quod conventum est non solveret Adjecto L. 41. §. 5. ff. de

verb. oblig. L. 34. §. stipulatus & L. 98. §. mihi Romæff. hoc tit. Et ita, ut supra attigimus, hoc casu stipulatio non tantum tenet & obligat debitorem sive promissorem, sed etiam stipulatorem seu creditorem. Ex dicto tamen §. 5. & ex §. 1. L. 57. hoc tit. notandum beneficium illud electionis, quo permittitur debitori etiam invito vel ignorantie creditore solvere Adjecto, sive una & eadem res obligatione contineatur, sive alia creditor, alia Adjecto missa sit; habere tantum locum ante litem contestatam. Nam post litem contestatam non potest amplius Adjecto solvi, quem stipulator prævenit, & imputare sibi debet quod electione sua non est usus L. 16. impr. ff. de fidejussionibus & L. 57. §. 1. Dig. hoc tit. Quamvis autem res diversæ ipso jure designari non possint in persona adjecti; locus tamen, tempus, modus, imò & conditiones diversæ possunt addi, cum hac tamen cautela, ut prius in persona rei principalis obligatio contestat, ut in exemplis L. ult. ff. de verb. oblig. & L. 98. §. 4. & 6. juncta L. 70. ff. hoc tit.

Persona vero cuiuscumque sexus, ætatis, vel conditionis adjici potest, quæ res intellectum naturalem habet, nec ad jus refertur, vel ad personas Jure Civili cognitas, v. g. non potest solvi hæredi Adjecti L. 55. ff. de verb. oblig. & L. 81. ff. hoc tit. Solutio enim, sicut & traditio, facti magis est quam juris L. consilio §. ult. ff. de curatore furiosi: factum enim personæ electum est, quod naturaliter in ejus tantum, non autem in alterius persona implendum est: quamvis ea quæ in jure consistunt, transeant ad hæredem, fictione scilicet juris, quam defuncti personam hæres repræsentat: quas fictiones & commenta non recipiunt ea, quæ consistunt in facto. Eadem ratione si servø vel filiofam. solvi quis stipuletur, patri vel domino non rectè solvit, nisi consensus filiifam. vel servi interveniat L. 95. §. 5. in fine ff. hoc tit. Idemque dicendum, quoties in aliqua certa & designata persona est conditio implenda: comparatur enim sæpiissimè Adjectus solutionis causâ cum eo, in quo impletur conditio L. 68. & 95. §. 5. hoc tit. Pupillo etiam adjecto solutionis causâ solvi potest, etiam non interveniente tutoris autoritate, L. 11. hoc tit. licet certum sit si quid pupillo principaliter debeatur, sine tutoris autoritate non rectè solvi L. 15. & passim hoc tit. Receptum tamen est tutori pupilli Adjecti vel curatori furiosi rectè solvi posse d. L. 95. §. 7. si tamen pecunia in rem pupilli versa fuerit, ut in dicto §. additur: confirmatur L. 22. ff. de manumiss. testa. Tutor enim domini, id est pupilli loco est, si utiliter res ejus administret, non si avertat vel dissipet.

Qua tamen in re quando nempe de datione pecuniæ tractatur, distinctione constituenda est inter pupillum vel furiosum adjectos solutionis causâ in contractu inter duos vel plures inito, & inter pupillum & furiosum, in quorum personis conditio pecuniæ dandæ testamento est apposita. Quæ quæstio tractatur & deciditur in L. 68. & L. 95. §. nam si 7. ff. hoc tit. & L. 13. ff. de Conditio. & demonst. Ita speciem ponamus: hæredem instituo Titium, vel fundum aut ædes lego, vel libertatem lego Sticho, si decem dederit pupillo vel furioso. Quamvis dixerimus pupillo adjecto solutionis causâ rectè solvi etiam sine tutoris autoritate; tamen illis casibus non rectè furioso vel pupillo pecunia dabitur, sed tantum eorum

Ad L. 11. 15.  
68. 81. 95.  
§. 5. & 7.  
Dig.

tutoribus vel curatoribus : quare recte Papinianus in dicto §. 7. L. 95. ita colligit : si conditionis implenda causâ recte tutori vel curatori pupilli vel furiosi datur : quod receptum fuisse ait utilitatis causâ à Labeone & Pegaso , id est à Proculianis ( aliud enim sentiebant Sabiniani , ut dice- mus : ) eadem utilitatis ratione suadente & per consequens poterit solvi tutori vel curatori Adjecti pupilli vel furiosi : uterque enim casus in datione & in facto , sive numeratione pecuniae versatur . Non tamen ideo negat quin etiam pupillo adjecto solvi possit : imo presupponit hoc velut certum ; unde ratio dubitandi petenda est in d. §. 7. L. 95. necel- sarid scilicet solvendum pupillo : quod statim proponitur in L. 11. ex Pomponio lib. 8. ad Sabinum ; sicut & L. 13. ff. de Condicio. & demonst. sumpta est ex Pauli lib. 5. ad Sabinum , & L. Mænius 55. eod. tit. ex Javoleno , qui Sabinianus fuit.

Nempe dissentiebant circa conditionem dandi furioso vel pupillo utriusque scholæ Jurisconsulti . Et quidem Sabiniani omnino in persona pu- pilli vel furiosi conditiones omnes sive dandi sive faciendi implendas con- tendebant ; quia ubi certa persona designata est nominatim , stricto pa- rendum est conditioni : nec curandum quid de pecunia fieret , daretur perdituro nec ne. Quod aperte probatur ex dicta L. 55. Contra vero Proculeiani , quorum Princeps Labeo , Proculus & Pegasus , qui & nominatim à Papiniano novæ sententiae citantur autores . quamvis stricto jure admitterent , quoties persona aliqua comprehenditur conditione , qualiscunque sit , & cujuscunque conditionis , parendum esse conditioni : tamen utilitatis causâ , si pupilli vel furiosi persona occurrebat , distin- guebant inter conditiones , quæ in faciendo & eas quæ in dando consi- stunt : v. g. in faciendo , Stichus liber esto , si servierit per tres annos , vel moratus fuerit cum pupillo vel furioso , aut quid aliud fecerit . In his & similibus casibus , tutore etiam vel curatore absente vel non interveniente , conditiones in faciendo impleri poslunt . Quod si in dando , in numera- tione pecuniae versentur , eorum tutori vel curatori recte dabitur L. 95. §. 7. hoc tit. & dicta L. 13. ff. de Condicio. & demonst. quæ desumpta videtur ex Notis Pauli , quas ad Sabinum , & sæpe contra ejus mentem adscripsit secundum jus , quod postea receptum est ex sententia Procu- leianorum , quæ prævaluit .

Hoc amplius Ulpius Marcellus , quem Proculeianum fuisse recte nu- per observavit doctissimus Merilius lib. 1. Observat. cap. 28. ubi ta- men hunc locum insignem omittit : Marcellus , inquam , qui plenissime tractavit hanc quæstionem in loco singulari L. 68. hoc tit. addidit non tantum recte persolvi tutori pupilli vel curatori furiosi , sed præterea non aliter recte dari , nec posse impleri conditionem in persona furiosi vel pu- pilli , hac ratione , ne datio ex illorum imbecillitate pereat : perdituris enim dedisse videretur : nec enim hoc egisse ait testatorem , ut quoquo modo es- datum , expleta videretur conditio . Recte testatorem . Itaque præcise de conditione in testamento apposita loquitur : quod & prima legis verba & facti species satis ostendunt ; aliud scilicet significans dicendum in con- tractibus , in quibus similis conditio dandi est apposita : itemque aliud in Adjecto gratiâ solutionis in stipulatione , de quo loquitur Lex 11. ff. hoc tit. His enim casibus liberum est debitori etiam pupillo solvere ; de-

bitor quippe in contrahendo sibi prospexit intelligitur potius quam pupillo, & imputare sibi debet stipulator, qui solvendi pupillo facultatem debitori permisit. Aliud in testamentis: testator enim, qui legatum vel libertatem relinquit sub conditione dandi furioso vel pupillo, eis consu-luisse prudenter presumitur, & juvari beneficio debent, non decipi: nec haeres vel legatarius, qui onerati sunt conditione dandi, possunt dici sibi prospexit; solus enim testator condit testamentum & legem dicit in eo. Eademque ratione impossibilis conditio institutioni vel legato appo-sita non vitiat testamentum: circumscribitur enim tanquam mendum testatoris: contractum vero inutilem reddit; lusisse enim uterque intel-ligitur: nec enim credimus si serio agere voluissent, duobus vel pluri-bus mendum facile excidere *L. 1. ff. de Conditio. institut. L. 3. ff. de Con-ditio.* & demonst. & §. 10. *Institut. de hæredib. instituendis*, juncta *L. 31. ff. de Obligatio. & actio.*

Quoties autem implenda est conditio, vel in persona pupilli, vel in persona tutoris; si stet per pupillum vel per tutorem, quominus pareatur conditioni, perinde habetur ac si impleta foret *L. 7. & 24. ff. de Conditio.* & demonst. dummodo tamen nulla fraus, culpa, vel dolus ar-guatur illius, qui conditionem tenet implere. Quid enim si collusor-um tutore, vel curatore? non habebitur pro impleta; nequidem si libertas sub conditione relictâ sit *L. 22. ff. de Manumissis testamento.*

Adjecto itaque pupillo recte solvi potest secundum Sabinianos: quod & Tribonianus probavit, qui *d. L. 11. inserit hoc tit.* in qua tamen no-tandum nihil de furioso dici, licet in hac questione pupillus & furiosus perpetuo comparentur. Quare crediderim tantum posse solvi curatori furiosi: & ita idem erit jus, sive adjectus sit furiosus solutionis gratia, sive in persona furiosi sit implenda conditio, id est utroque casu cura-toribus furiosi tantum solvetur recte, non autem ipsis. Differentiae ratio-videtur, quia furiosus qui perpetuo furore laborat, nulli rei gerendae su-peresse potest; pupillus vero, maximè qui excessit infantiam, vel qui pu-berati proximus est, intelligit quod agatur. Pupillo adjecto itaque recte solvitur; ejus vero tutori uno tantum casu valde singulari, si pecunia in rem ejus versa est: furioso nunquam recte, quia omnino solutionis est incapax. Aliud in minore: minor enim solutionis est capacissimus: quare minore adjecto, ei tantum solvi potest, non autem curatori ejus.

Diximus autem, qualiscunque fuerit status & conditio Adjecti, valere: quod ita Jurisconsulti interpretantur ex tacita & presumpta voluntate contrahentium, ut spectetur tempus, quo contractus vel stipulatio inter-ponitur *L. 38. ff. hoc tit.* Itaque valet adjectio, sive Adjectus fuerit tempore contractus status integri, sive capite minutus qualicunque ca-pitis diminutione, seu minima, mutatione nempe familiæ, v. g. emanci-patus vel in adoptionem datus, seu media, amissa civitate, v. g. depor-tatus, qui in peregrinitatem quodammodo redigitur, vel potius *amnis* *L. 1. §. 2. ff. de Leg. 3.* seu maxima, si servus factus sit: poterit tamen adjici solutionis causâ, quia solutio cum versetur in facto, cuius & ser-vus & deportatus sunt capaces, nulla est difficultas quin recte hujusmodi personæ adjiciantur: eademque ratione deportatus eligendi facultatem habet, cui restituatur fideicommissum *L. 77. §. 4. ff. de Leg. 2.* &